
MACAÉ, 12 DE FEVEREIRO DE 2021 • EDIÇÃO 180 • ANO I 7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 447/2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no  uso  de  suas  atribuições  legais e, tendo 
em vista o previsto no artigo 25 da Lei Complementar nº 269/2017;

R E S O L V E
Art. 1º Cessar, a pedido, os efeitos da Portaria nº  148/2021, no que se refere a desig-
nação da servidora CATIA GALDINO DA SILVA FONTINELLE, matrículas nº 28765 e 
44913 na função Gratificada de Diretor Adjunto, símbolo FG-E, do Colégio Municipal 
Pedro Adami, vinculado à Secretaria Municipal Adjunta de Educação Básica.
Art. 2º Cessar, a pedido, os efeitos da Portaria nº  148/2021, no que se refere a desig-
nação da servidora LILIANA MESQUITA DE SOUZA, matrícula 28927 e permuta, na 
função Gratificada de Diretora Geral, símbolo FG-B, da Escola Municipal de Educação 
Infantil Profª Iracy Pinheiro Marques, vinculada à Secretaria Municipal Adjunta de Edu-
cação Básica.
Art. 3º Cessar, a pedido, os efeitos da Portaria nº  148/2021, no que se refere a desig-
nação da servidora MARTA RAQUEL RIBEIRO, matrículas 17502 e 44884, na função 
Gratificada de Diretora Adjunta, símbolo FG-E, Escola Municipal de Educação Infantil 
Profª Iracy Pinheiro Marques, vinculada à Secretaria Municipal Adjunta de Educação 
Básica.
Art. 4º Cessar, a pedido, os efeitos da Portaria nº  148/2021, no que se refere a de-
signação da servidora CAROLINE DO NASCIMENTO NEVES DE SOUZA MARTINS, 
matrículas 28764 e 43278, na função Gratificada de Diretora Adjunta, símbolo FG-D, 
do Colégio Municipal Paulo Freire, vinculado à Secretaria Municipal Adjunta de Edu-
cação Básica
Art. 5º Designar o servidor RODRIGO PESSANHA, matrícula 9446, na função Gratifi-
cada de Diretor Adjunto, símbolo FG-E, do Colégio Municipal Pedro Adami, vinculado 
à Secretaria Municipal Adjunta de Educação Básica.
Art. 6º Designar a servidora THEREZA CRISTINA REIS DE OLIVEIRA, matrícula 
22552, na função Gratificada de Diretora Adjunta, símbolo FG-D, do Colégio Munici-
pal Zelita Rocha de Azevedo, vinculado à Secretaria Municipal Adjunta de Educação 
Básica.
Art. 7º Designar a servidora, VANESSA PERROUT DE SOUZA, matrícula nº 43617, 
na função Gratificada de Diretora Adjunta, símbolo FG-D, do Colégio Municipal Paulo 
Freire, vinculado à Secretaria Municipal Adjunta de Educação Básica.
Art. 8º Designar a servidora, GILMARA GONÇALVES SOUSA, matrículas nº 7973 e 
16486, na função Gratificada de Diretora Adjunta, símbolo FG-E, da Escola Municipal 
Profª Elisabete de Azevedo Dias Brandão, vinculada à Secretaria Municipal Adjunta de 
Educação Básica.
Art. 9º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, em 11 de fevereiro de 2021.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

PODER LEGISLATIVO

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
Macaé Capital do Petróleo 

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 
 

 
PORTARIA 

061/2021 
 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, e de 

acordo com a legislação em vigor, resolve: 
 
 
EXONERAR: 

DATA 
 

NOME 
 

MATRÍCULA 
 

CARGO 
 

PADRÃO 
 

LOTAÇÃO 

31/01/2021 LUCIANO VALE DOS 
SANTOS 5775-4 ASSESSOR D DAS IV GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

31/01/2021 JOSE EDUARDO LEITE DO 
DESTERRO 5714-2 ASSESSOR D DAS IV GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

 
 
NOMEAR: 

DATA 
 

NOME 
 

CPF 
 

CARGO 
 

PADRÃO 
 

LOTAÇÃO 

01/02/2021 ELIANE RIBEIRO DA 
SILVA 007.121.577-86 ASSESSOR D DAS IV GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

 
 
 
DESIGNAR: 

DATA 
 

NOME 
 

MATRÍCULA 
 

CARGO 
 

PADRÃO 
 

LOTAÇÃO 

01/02/2021 CRISTIANE PAQUINI 
FAGUNDES ENRIQUE 

27247 (PMM) 
5877-7 (CMM) ASSESSOR D DAS IV GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

 
Câmara Municipal de Macaé, 11 de fevereiro de 2021. 

  
 
 
 

________________________________________ 
Nilton Cesar Pereira Moreira 

Presidente da Câmara Municipal de Macaé 


